
© 2023 The Author. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License 
(http://creativecommons.org/licenses/by/4.0)

Č ve Sb. Předpis

126/2023
Zákon, kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury 
a infrastruktury elektronických komunikací (liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů (v příloze doplněn do seznamu 
horkovod z Jaderné elektrárny Dukovany do Brna).

99/2023

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů (zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje
a) označení pozemních komunikací,
b) péči vlastníka o komunikace a jejich evidenci,
c) technické podmínky pro připojování komunikací
a sousední nemovitosti na komunikaci,
d) stavební úpravy komunikací,
e) obecné technické požadavky na komunikaci,
f) uzavírky a objížďky a zvláštní užívání komunikací,
g) rozsah, způsob a časové lhůty pro odstraňování
závad ve sjízdnosti,
h) styk komunikací s vodními toky, dráhami, inženýrskými
sítěmi a jinými vedeními,
i) kontrolní vážení vozidel a
j) informační formulář.

98/2023
Nařízení vlády – Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 108/1997 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů (týká se bezpilotních letadel).

88/2023

Zákon, kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho 
zavedením, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 47/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví 
a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, 
ve znění pozdějších předpisů. 

85/2023
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 467/2022 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních 
motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad 
pro rok 2023 (viz níže).

26/2023 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 478/2000 Sb., kterou se provádí zákon o silniční dopravě, ve znění pozdějších 
předpisů  (týká se průkazu řidiče taxislužby).

469/2022 Sdělení Ministerstva financí o vydání výměru MF č. 01/2023, kterým se vydává seznam zboží s regulovanými cenami pro 
rok 2023 (viz níže).

467/2022 Vyhláška o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení 
průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad pro rok 2023 (viz níže).

458/2022 Zákon, kterým se zrušuje zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů, a mění a zrušují další 
související právní předpisy.

434/2022 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 209/2018 Sb., o hmotnostech, rozměrech a spojitelnosti vozidel.

432/2022

Zákon, kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně 
zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony.

Nové předpisy od 3. 12. 2022 do 22. 5. 2023
New Regulations

Albert Bradáč, emeritní profesor*

*Korespondenční adresa: albert@bradac.cz

97

Ročník 34  •  1/2023
Informace  •  Informations

www.soudniinzenyrstvi.cz



98 © 2023 The Author. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 
License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0)

Č ve Sb. Předpis

431/2022
Zákon, kterým se mění zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony (týká se provozování bezpilotních prostředků).

429/2022 Zákon, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně 
některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

424/2022 Zákon, kterým se mění zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s poskytováním plnění 
spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě s byty, ve znění pozdějších předpisů (týká se měření tepla).

410/2022 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 553/2020 Sb., o seznamu obecních úřadů a úřadů městských částí nebo městských 
obvodů, které jsou kontaktními místy veřejné správy, ve znění vyhlášky č. 503/2021 Sb.  

403/2022 Vyhláška o zveřejňování soudních rozhodnutí.
401/2022 Vyhláška o stanovení výše základních sazeb zahraničního stravného pro rok 2023 (Podle státu 35–60 EUR resp.USD).

400/2022

Nařízení vlády o prohlášení některých kulturních památek za národní kulturní památkyZa národní kulturní památky 
byly prohlášeny tyto:
v Plzeňském kraji Klášter augustiniánů v Pivoni,
v Ústeckém kraji zámek Jezeří s arboretem a klášter augustiniánů v Roudnici nad Labem,
v Jihomoravském kraji Hrad Veveří, klášter augustiniánů s chrámem Nanebevzetí Panny Marie na Starém Brně, zámek 
Moravský Krumlov a zámek Rosice,
v Olomouckém kraji Zámek Plumlov.

389/2022
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 345/2020 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem, 
a vyhláška č. 346/2020 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s rozšířenou působností, území obvodů hlavního města 
Prahy a příslušnosti některých obcí do jiného okresu.

Zákony a vyhlášky jsou dostupné na www.mvcr.cz>Legislativa>Sbírka zákonů

Úplné znění včetně historie aktualizací například na https://www.zakonyprolidi.cz/cs/sbirka

Ústřední věstník s cenovými výměry na www.mfcr.cz a zadat do vyhledávání Cenový věstník nebo Cenový výměr

Vyhláška č. 467/2022 Sb.,
o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny 

pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad pro rok 2023

§ 1 Sazba základní náhrady za používání silničních motorových vozidel
Sazba základní náhrady za 1 km jízdy podle § 157 odst. 4 zákoníku práce činí nejméně u
 a) jednostopých vozidel a tříkolek 1,40 Kč,
 b) osobních silničních motorových vozidel 5,20 Kč.

Stravné
§ 2

Za každý kalendářní den pracovní cesty přísluší zaměstnanci stravné podle § 163 odst. 11) zákoníku práce nejméně ve výši
 a) 129 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
 b) 196 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin,
 c) 307 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.

§ 3
   Za každý kalendářní den pracovní cesty přísluší zaměstnanci stravné podle § 176 odst. 12) zákoníku práce ve výši
 a) 129 Kč až 153 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
 b) 196 Kč až 236 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin,
 c) 307 Kč až 367 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.

1) Pozn. autora: U zaměstnavatele, který není uveden v § 109 odst. 3
2) Pozn. autora: U zaměstnavatele, který je uveden v § 109 odst. 3, tj. u zaměstnavatele, kterým je stát, územní samosprávný celek, státní fond, příspěvková 

organizace, jejíž náklady na platy a odměny za pracovní pohotovost jsou plně zabezpečovány z příspěvku na provoz poskytovaného z rozpočtu zřizovatele 
nebo z úhrad podle zvláštních právních předpisů, školská právnická osoba zřízená Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí nebo 
dobrovolným svazkem obcí podle školského zákona, nebo regionální rada regionu soudržnosti, s výjimkou peněžitého plnění poskytovaného občanům 
cizích států s místem výkonu práce mimo území České republiky.

Ročník 34  •  1/2023
Informace  •  Informations



99© 2023 The Author. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License 
(http://creativecommons.org/licenses/by/4.0)

§ 4 – Průměrná cena pohonných hmot
 Výše průměrné ceny pohonné hmoty podle § 158 odst. 3 věty třetí zákoníku práce činí
 a) 41,20 Kč za 1 litr benzinu automobilového 95 oktanů,
 b) 45,20 Kč za 1 litr benzinu automobilového 98 oktanů,
 c) 44,10 Kč za 1 litr motorové nafty,
 d) 6,00 Kč za 1 kilowatthodinu elektřiny. (Od 1. 4. 2023: 8,20 Kč podle vyhl. č. 85/2023 Sb.)
…

§ 6
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2023.

Výměr MF č. 01/2023 ze dne 15. prosince 2022, kterým se vydává seznam zboží s regulovanými cenami3)

Ministerstvo financí
Č.j.: MF- 33541/2022/1601-2

(Položky, týkající se nemovitých věcí)
Část I. – Seznam zboží, u něhož se uplatňují úředně stanovené ceny

 Oddíl A – Maximální ceny stanovené Ministerstvem financí

1.   Nájemné z pozemků veřejné infrastruktury, na kterých není provozována podnikatelská činnost a slouží zejména jako občanské 
vybavení pro veřejnou správu, soudy, státní zastupitelství, policii, vězeňskou službu, pro ochranu obyvatelstva, pro sport, školy, 
předškolní a školská zařízení, pro kulturu, pro zdravotnictví a sociální služby. Maximální ceny platí pouze pro pronájmy ve veřejném 
zájmu, kdy je nájemné hrazeno ze státního rozpočtu, státního fondu, příspěvkové organizace zřízené organizační složkou státu, státních 
finančních aktiv nebo z rezervního fondu organizační složky státu, z rozpočtu kraje nebo obce.

Pořad. 
číslo Lokalita pozemku (počet obyvatel v obci) Maximální nájemné  

v Kč/m2/rok
1. Praha 147,–
2. Brno, Ostrava 91,–

3.
České Budějovice, Františkovy Lázně, Hradec Králové, Jihlava, Karlovy Vary, 
Liberec, Mariánské Lázně, Olomouc, Opava,
Pardubice, Plzeň, Ústí nad Labem, Zlín

67,–

4. Český Krumlov, Děčín, Frýdek Místek, Havířov, Chomutov, Jáchymov, Karviná, 
Kladno, Luhačovice, Mladá Boleslav, Most, Poděbrady, Přerov, Teplice 49,–

5. v ostatních městech, výše nevyjmenovaných,  
která byla do 31. 12. 2002 sídly okresních úřadů 36,–

6. v ostatních obcích nad 25 000 31,–
7. v obcích do 25 000 včetně 24,–

2.   V rámci stanoveného maximálního nájemného je pronajímatel povinen při sjednávání výše nájemného zohlednit umístění pozemku 
v obci, jeho vybavení a další určené podmínky podle § 2 odst. 1 zákona o cenách, a v obcích uvedených pod pořadovým číslem 
7. rovněž přihlédnout k velikosti obce podle počtu obyvatel trvale bydlících na území obce periodicky zveřejňovaného Českým 
statistickým úřadem v Malém lexikonu obcí ČR platným v době sjednávání cen.

3.   Pro účely této položky se pozemkem sloužícím k podnikání nájemce rozumí i pozemek, z něhož se užívá k podnikání jen určitá část 
nebo který je zastavěn stavbou sloužící k podnikání. Je-li pozemek zastavěn stavbou, která není určena k podnikání, avšak v jejíž části 
se podniká, rozdělí se pro účely stanovení nájemného v poměru, v jakém je podlahová plocha celé stavby nesloužící k podnikání, 
k podlahové ploše části stavby sloužící k podnikání. 

4.   Regulace nájemného podle této položky se nevztahuje na pozemky ve vojenských újezdech a na pozemky, u nichž je nájemné 
stanoveno jiným právním předpisem. (Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů.) 

3) https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/2022-12-15_Cenovy-vestnik-25-2022.pdf

Ročník 34  •  1/2023
Informace  •  Informations


